SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ARTE, CULTURA E DESPORTO

AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

Edital nº 07/2024 - PROEXT/IFAP
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL DO

PROJETO CONGÓS

A reabertura do Edital se dá devido ao não preenchimento das vagas ofertadas, no Edital
nº  07/2024  nas  quais  os  candidatos  foram  convocados  para  matrícula  mas  não  manifestaram
interesse.

RESOLVE: Em virtude da oferta de vagas remanescentes nos cursos do PROJETO DO CONGÓS, o
Instituto Federal do Amapá torna pública a reabertura do Processo Seletivo Simplificado de alunos
na  forma  de  CHAMADA PÚBLICA a  serem  ofertados  no  anexo da  Escola  Municipal  Prof.
Raimundo Oliveira Alencar, conforme o cronograma a seguir:

CRONOGRAMA

DATAS PROCEDIMENTOS

04/10/2024 Reabertura do Edital

07 a 11/10/2024.
Início: 19h00
Término: 20h30

Chamada pública de seleção de alunos aos cursos de:
 Agente Comunitário de Saúde.
 Formação Inicial em Fotografias e Mídias Digitais.
 Segurança Alimentar (BPMA).
 Auxiliar Administrativo.

Local:  Anexo da Escola Municipal Prof. Raimundo Oliveira Alencar
Endereço: Av. Carlos Drumond de Andrade n. aprox. 410. Bairro Congós.

PROCEDIMENTOS PARA VAGAS MATRÍCULAS
Os interessados em participar da Chamada Pública, deverão comparecer no anexo da

Escola Municipal  Prof.  Raimundo Oliveira Alencar e  matricular-se no curso pretendido,  até  o
preenchimento das vagas remanescentes, conforme quadro a seguir:

Curso Identificação
da Turma

Quantidade
de vagas

Período das aulas Horário do
curso

Formação  Inicial  em
Agente  Comunitário  de
Saúde

ACS_03 20 16/10/2024
a

18/11/2024

19:00 às 21:00

Formação  Inicial  em
Fotografias  e  Mídias
Digitais

FDM_03 20 16/10/2024
a

18/11/2024

19:00 às 21:00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ARTE, CULTURA E DESPORTO

Formação  Inicial  em
Segurança  Alimentar
(BPMA)

BPMA_03 20 16/10/2024
a

18/11/2024

19:00 às 21:00

Formação  Inicial  em
Auxiliar Administrativo.

ADM_03 20 16/10/2024
a

18/11/2024

19:00 às 21:00

Terão direito a matricular-se os 20 primeiros candidatos que apresentarem a documentação durante o
período e horário descritos no cronograma.

DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA
Para  realizar  a  matrícula  os  candidatos  devem apresentar  documentações  pessoais  descritos  a
seguir:
a) Original e cópia do RG (ou documento oficial com foto);
b) Original e cópia do CPF;
c) Comprovante de endereço;
d) 1 Foto 3x4.

Macapá-AP, 04 de outubro de 2024.

Comissão do Processo Seletivo
Portaria nº 264/2024 – GAB/RE/IFAP